1

２０２４年２月２９日

各 位

会 社 名 Ｔ Ｏ Ｔ Ｏ 株 式 会 社

代表者名
代 表 取 締 役
社 長 執 行 役 員

清 田 徳 明

コード番号 5332（東証プライム、名証プレミア､福証）

問合せ先 広 報 部 長 川 原 拓 郎

 (TEL：０９３－９５１－２９０１)

取締役候補者および２０２４年４月１日付組織改正・職位任命について

当社は、本日開催の取締役会において、２０２４年６月開催予定の第１５８期定時株主総会に付議

する取締役候補者を決定しましたのでお知らせいたします。

２０３０年に実現したい暮らしや社会・環境を明確化した「新共通価値創造戦略 ＴＯＴＯ ＷＩＬＬ

２０３０」（以下、ＷＩＬＬ２０３０）は、２０２４年度よりＳＴＡＧＥ２が始動いたします。

２０２４年４月１日より新体制にて更にスピード感を持って推進してまいります。これに伴い組織

改正および職位任命を行います。

１．取締役候補者

  （２０２４年６月開催予定の第１５８期定時株主総会に付議）

（１）取締役（監査等委員である取締役を除く。）の候補者

氏名 職位

喜多村 円 代表取締役 会長 兼 取締役会議長

清田 徳明 代表取締役 社長執行役員

白川 敬 代表取締役 副社長執行役員

林 良祐 取締役 専務執行役員

田村 信也 取締役 専務執行役員

田口 智之 取締役 常務執行役員

武富 洋次郎 取締役 常務執行役員

北崎 武彦 取締役 常務執行役員  （新任）

津田 純嗣 社外取締役

山内 重德 社外取締役

※代表取締役および取締役の執行業務は、第１５８期定時株主総会後の取締役会の決議を経て決定予定です。

（２）監査等委員である取締役の候補者

氏名 職位

吉岡 雅之 取締役 常勤監査等委員  （新任）

丸森 康史 社外取締役 監査等委員

家永 由佳里 社外取締役 監査等委員

長沼 知穂 社外取締役 監査等委員  （新任）

2

（３）退任取締役

  （２０２４年６月開催予定の第１５８期定時株主総会終結の時をもって退任予定）

氏名 職位

久我 俊哉 取締役 常務執行役員

清水 隆幸 取締役 常務執行役員

井上 茂樹 取締役 常勤監査等委員

皿澤 修一 社外取締役 監査等委員

※久我俊哉氏、清水隆幸氏は、２０２４年３月末をもって執行役員を離任いたします。

久我俊哉氏、清水隆幸氏、井上茂樹氏は取締役退任後、顧問に就任予定です。

3

２．２０２４年４月１日付 経営体制および執行体制

【取締役（監査等委員である取締役を除く。）】

職位 氏名 執行業務

代表取締役 会長
兼 取締役会議長

喜多村 円

代表取締役 社長執行役員 清田 徳明
デジタルイノベーション推進、経営企画、内部監査室、

秘書室担当

代表取締役 副社長執行役員 白川 敬
お客様、文化推進、デザイン、法務担当

兼 ＷＩＬＬ２０３０ マーケティング革新担当

取締役 専務執行役員 林 良祐

最高技術責任者、レストルーム事業、環境建材事業、

セラミック事業、もの創り技術グループ担当

兼 ＷＩＬＬ２０３０ 新領域事業担当

兼 ＷＩＬＬ２０３０ デマンドチェーン革新

（もの創り）担当

取締役 専務執行役員 田村 信也（昇任）
グローバル事業推進、海外住設事業担当

兼 ＷＩＬＬ２０３０ 海外住設事業担当

取締役 常務執行役員 田口 智之
人財、財務・経理、情報企画、総務、

（茅ヶ崎/滋賀・滋賀第二/小倉第一）工場、東京総務担当

兼 ＷＩＬＬ２０３０ マネジメントリソース革新担当

取締役 常務執行役員 武富 洋次郎

浴室事業、キッチン・洗面事業、機器水栓事業、

サプライチェーン、工務担当

 兼 ＷＩＬＬ２０３０ デマンドチェーン革新

（サプライチェーン）担当

取締役 久我 俊哉

取締役 清水 隆幸

社外取締役 津田 純嗣

社外取締役 山内 重德

【監査等委員である取締役】

職位 氏名

取締役 常勤監査等委員 井上 茂樹

社外取締役 監査等委員 皿澤 修一

社外取締役 監査等委員 丸森 康史

社外取締役 監査等委員 家永 由佳里

4

【執行役員】

氏名 担当

柳川 恭廣 お客様本部長

北崎 武彦  販売推進グループ担当
 兼 ＷＩＬＬ２０３０ 日本住設事業担当

中野 郁史（新任） 販売統括本部長

秦 悟 東京支社長 兼 関東４支社統括担当

中村 徹郎（新任） 中部支社長

吉光 幹夫（新任） 関西支社長

松尾 真也 九州支社長

土井 賢治（新任） 特販本部長

西 将邦 （新任） リテール販売本部長

広津 有子 デザイン本部長

岩崎 亨 グローバル事業推進本部長

竹内 直幹 海外事業統括本部長
兼 アジア・オセアニア住設事業部長

小野 徹也 中国住設事業部長
 兼 東陶(中国)有限公司 総経理

石川 秀美
米州住設事業部長
兼 TOTO AMERICAS HOLDINGS, INC.社長

 兼 TOTO U.S.A., INC.社長

山崎 政男 衛陶生産本部長
兼 ＴＯＴＯサニテクノ株式会社代表取締役社長

大石 晃 ウォシュレット生産本部長
兼 ＴＯＴＯウォシュレットテクノ株式会社代表取締役社長

橋口 裕昭 浴室事業部長
兼 ＴＯＴＯバスクリエイト株式会社代表取締役社長

三石 聡 （新任） キッチン・洗面事業部長
 兼 ＴＯＴＯハイリビング株式会社代表取締役社長

井上 修治 機器水栓事業部長
 兼 ＴＯＴＯアクアテクノ株式会社代表取締役社長

升本 浩之（新任） セラミック事業部長

佐藤 芳郎（新任） エレクトロニクス技術本部長

合田 智一 技術本部長

梅本 歩 総合研究所長

山本 泰徳 経営企画本部長

前原 典幸 人財本部長
 兼 ＴＯＴＯビジネッツ株式会社代表取締役社長

平井 恭夫（新任） 財務・経理本部長
兼 ＴＯＴＯファイナンス株式会社代表取締役社長

宇佐見 隆之 情報企画本部長
兼 ＴＯＴＯインフォム株式会社代表取締役社長

5

砂川 浩 （新任） 総務本部長

川原 能行 サプライチェーン本部長
兼 ＴＯＴＯロジコム株式会社代表取締役社長

柳原 隆宏 監査等委員会本部長

安部 善仁 ＴＯＴＯメンテナンス株式会社代表取締役社長

谷口 毅 ＴＯＴＯアクアエンジ株式会社代表取締役社長

山田 幸司 ＴＯＴＯエムテック株式会社代表取締役社長

前田 信 ＴＯＴＯ関西販売株式会社代表取締役社長

※異動部分を     で表示。

執行役員 北崎武彦氏は、２０２４年６月開催予定の第１５８期定時株主総会ならびに取締役会の決議を経て、

取締役 常務執行役員に就任予定です。

【フェロー】

氏名

清原 正勝

北角 俊実

宮地 淳 （新任）

※フェロー：世界レベルの技術的な知見を有し、ＴＯＴＯグループのコア技術に関する研究開発を通じて、企業価値・

ブランド価値の向上、業績向上に大きく貢献し、社内外から高い評価を得ている研究開発者を任用する

スペシャリストの最高位で、処遇は執行役員相当となります。

6

（参考１）組織表（２０２４年４月１日付）

販売統括本部

北海道支社

販売推進グループ 信越支社

東関東支社

東京支社

横浜支社

お客様本部

文化推進部

東北支社

北関東支社

海外事業統括本部

中部支社

北陸支社

関西支社

中国支社

四国支社

九州支社

特販本部

リテール販売本部

デザイン本部

デジタルイノベーション推進本部

グローバル事業推進本部

中国住設事業部

海外住設事業 アジア・オセアニア住設事業部

取

締

役

会

会

長

社

長

副

社

長

米州住設事業部

欧州住設事業部

レストルーム事業統括本部

トイレ空間生産本部

経

営

会

議

秘

書

室

レストルーム事業
衛陶生産本部

ウォシュレット生産本部

浴室事業部

人財本部

監

査

等

委

員

会

監

査

等

委

員

監

査

等

委

員

会

本

部

キッチン・洗面事業部

機器水栓事業部

環境建材事業部

新領域事業 セラミック事業部

エレクトロニクス技術本部

もの創り技術グループ 技術本部

総合研究所

経営企画本部

法務本部

東京総務部

サプライチェーン本部

工務本部

内部監査室

財務・経理本部

情報企画本部

総務本部

茅ヶ崎工場

滋賀・滋賀第二工場

小倉第一工場

7

＜ＷＩＬＬ２０３０ 担当役員＞

（参考２）新任取締役候補者 略歴

【取締役（監査等委員である取締役を除く。）】

氏  名 北崎 武彦（きたざき たけひこ）

生 年 月 日 １９６５年 ６月１５日

学 歴 １９８８年 ３月 岡山大学 経済学部 卒業

略 歴 １９８８年 ４月 当社入社

２００８年 ４月 ＴＯＴＯ北海道販売株式会社 取締役営業本部長

２０１２年 ４月 関西支社 販売推進第二部長

２０１５年 ４月 北関東支社 次長

２０１８年 ４月 東関東支社長

２０２０年 ４月 執行役員 販売統括本部長

                                 現在に至る

【監査等委員である取締役】

氏  名 吉岡 雅之（よしおか まさゆき）

生 年 月 日 １９６５年 ８月２４日

学 歴 １９８８年 ３月 九州大学 経済学部 卒業

略 歴 １９８８年 ４月 当社入社

２０１４年 ４月 東陶（中国）有限公司 董事 事業管理本部長

２０１５年 ４月 経理部 次長

２０１６年 ４月 経営企画本部 経営企画部長

２０１８年 ４月 執行役員 財務・経理本部長

          兼 ＴＯＴＯファイナンス株式会社 代表取締役社長

                               現在に至る

北崎武彦 田村信也 林良祐

日本

住設事業

海外

住設事業 新領域事業

白川敬

武富洋次郎（サプライチェーン）・林良祐（もの創り）

田口智之

マーケティング革新

デマンドチェーン革新

マネジメントリソース革新

8

【監査等委員である社外取締役】

氏  名 長沼 知穂（ながぬま ちほ） 旧姓：足立 知穂

生 年 月 日 １９７７年 ５月２日

学 歴 ２０００年 ３月  関西大学 総合情報学部 卒業

略 歴 ２０００年 ４月 国際証券株式会社

（現 三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券株式会社） 入社

２００２年 ３月 同社 退社

２００２年 ４月 みずほ証券株式会社 入社

２００４年 ２月 同社 退社

２００４年 ３月 ゴールドマン・サックス証券会社

（現 ゴールドマン・サックス証券株式会社） 入社

２００９年 ３月 ゴールドマン・サックス証券株式会社 退社

２００９年 ４月 メリルリンチ日本証券株式会社（現 BofA 証券株式会社） 入社

２０２３年 ５月 BofA 証券株式会社 退社

２０２３年 ６月 株式会社美点凝視 パートナー

                               現在に至る

   以 上